

Сравнительная таблица
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте»

Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию
Преамбула приложения: Порядок организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте (далее - Порядок) в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории городского округа Сургут как одной из форм участия населения муниципального образования в осуществлении местного самоуправления. Для размещения информации о дате, времени и месте проведения публичных слушаний (а в случаях, предусмотренных законодательством, - сроке проведения публичных слушаний), проекта муниципального правового акта, вынесенного на обсуждение, информации о возможности представления жителями города своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, обеспечения возможности представления жителями города своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей города в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких	Преамбула приложения: Порядок организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал), на территории города Сургута как одной из форм участия населения города Сургута в осуществлении местного самоуправления. Порядок организации и проведения публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности на территории города Сургута утверждается отдельным решением Думы города. В случае если федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и принимаемыми в соответствии с ними решениями Думы города предусматриваются специальные правила организации и проведения публичных слушаний по отдельным вопросам, настоящий Порядок применяется с учётом этих правил

целей официального сайта органа местного самоуправления, в соответствии с муниципальным правовым актом о назначении публичных слушаний может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой устанавливается Правительством Российской Федерации. В случае если федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и принимаемыми в соответствии с ними решениями Думы города предусматриваются специальные правила организации и проведения публичных слушаний по отдельным вопросам, настоящий Порядок применяется с учетом этих правил.	
Статья 1. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке В настоящем Порядке используются следующие термины и понятия: 1) публичные слушания - форма участия населения в осуществлении местного самоуправления посредством публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения; 2) инициатор публичных слушаний - население городского округа в лице инициативной группы жителей городского округа численностью не менее двух человек, Дума города, Глава города; пункт 2¹ отсутствует. 3) организация публичных слушаний - деятельность, направленная на заблаговременное оповещение о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, реализацию мер, обеспечивающих участие в публичных слушаниях жителей городского округа,	Статья 1. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Порядке В настоящем Порядке используются следующие термины и понятия: 1) публичные слушания – форма участия жителей городского округа в осуществлении местного самоуправления посредством обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения; 2) инициатор публичных слушаний - население городского округа в лице инициативной группы, Дума города Сургута, Глава города Сургута; 2¹) инициативная группа – жители городского округа численностью не менее двух человек, достигшие возраста 18 лет; 3) организация публичных слушаний – деятельность, направленная на заблаговременное оповещение жителей города Сургута о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений;	официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний решением Думы города) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт), в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: docsurgut.ru, Едином портале, обеспечение возможности представления жителями города Сургута своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, Единого портала, а также на реализацию мер, обеспечивающих участие в публичных слушаниях жителей города Сургута, составление заключения по результатам публичных слушаний, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте, указанном сетевом издании, Едином портале;
Статья 4. Инициатива проведения публичных слушаний 4. Ходатайство населения должно содержать: 1) проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, и обоснование необходимости проведения по нему публичных слушаний; 2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), дату рождения, адрес места жительства, контактный телефон каждого члена инициативной группы; 3) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) лица из числа членов инициативной группы, уполномоченного действовать от имени инициативной группы (далее - уполномоченный представитель инициативной группы); 4) подписи всех членов инициативной группы;	Статья 4. Инициатива проведения публичных слушаний 4. Ходатайство населения должно содержать: 1) обоснование необходимости проведения публичных слушаний, общественной значимости выносимого на публичные слушания проекта муниципального правового акта; 2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), дату рождения, адрес места жительства, контактный телефон каждого члена инициативной группы; 3) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) лица из числа членов инициативной группы, уполномоченного действовать от имени инициативной группы (далее - уполномоченный представитель инициативной группы); 4) подписи всех членов инициативной группы;

5) предлагаемую дату, время начала и место проведения публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, - предлагаемый срок проведения публичных слушаний. К ходатайству населения прилагается согласие каждого члена инициативной группы на обработку персональных данных по форме согласно приложению к настоящему Порядку. Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". Части 5 и 6 отсутствует.	5) предлагаемую дату, время начала и место проведения публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, - предлагаемый срок проведения публичных слушаний. Абзац признан утратившим силу Абзац признан утратившим силу 5. К ходатайству прилагаются: 1) проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания; 2) согласие каждого члена инициативной группы на обработку персональных данных по форме согласно приложению к настоящему Порядку Инициативная группа вправе приложить к ходатайству дополнительные материалы (документы), относящиеся к теме публичных слушаний. 6. Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных.»
Статья 5. Назначение публичных слушаний 5. Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний должен содержать: 1) сведения об инициаторе публичных слушаний; 2) указание на проведение публичных слушаний по проекту муниципального правового акта; 3) дату, место, время начала проведения публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, - срок проведения публичных слушаний; 4) состав оргкомитета либо указание на орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний; 5) порядок, сроки приема предложений по обсуждаемому проекту. пункт 6 отсутствует	Статья 5. Назначение публичных слушаний 5. Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний должен содержать: 1) сведения об инициаторе публичных слушаний; 2) указание на проведение публичных слушаний по проекту муниципального правового акта; 3) дату, место, время начала проведения публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, - срок проведения публичных слушаний; 4) состав оргкомитета либо сведения об органе, уполномоченном на проведение публичных слушаний, (с указанием их почтового и электронного адресов); 5) порядок, сроки, способы приема предложений по обсуждаемому проекту муниципального правового акта;

6. Публичные слушания по проекту муниципального правового акта проводятся не ранее чем через 15 календарных дней после официального опубликования (обнародования) и размещения на официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний решением Думы города) муниципального правового акта о назначении публичных слушаний и информационного сообщения о проведении таких публичных слушаний.

Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний и информационное сообщение о проведении таких публичных слушаний должны быть размещены на официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний решением Думы города) в день их опубликования (обнародования).

Одновременно с муниципальным правовым актом о назначении публичных слушаний должен быть опубликован (обнародован) и размещен на официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний решением Думы города) проект муниципального правового акта, выносимый на публичные слушания, либо порядок ознакомления с указанным проектом.

7. Сроки приема предложений и замечаний по проекту муниципального правового акта не могут быть менее 10 календарных дней со дня официального опубликования (обнародования) и размещения на официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний решением Думы города) муниципального правового акта о назначении публичных слушаний.

Предложения и замечания представляются с указанием фамилии, имени, отчества (последнего - при наличии), даты рождения, адреса места жительства и контактного телефона лица, внесшего предложения (замечания) по обсуждаемому проекту, в оргкомитет или в орган,

6) информацию о сотруднике органа местного самоуправления города Сургута, ответственном за размещение на Едином портале материалов публичных слушаний с использованием личного кабинета органа местного самоуправления в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала.

6. Муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний, проект муниципального правового акта, предлагаемый к обсуждению на публичных слушаниях, и информационное сообщение о проведении таких публичных слушаний подлежат официальному опубликованию в порядке, предусмотренном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте, Едином портале, не позднее чем за 15 календарных дней до начала публичных слушаний.

7. Сроки приема предложений и замечаний по проекту муниципального правового акта не могут быть менее 10 календарных дней со дня официального опубликования муниципального правового акта о назначении публичных слушаний, проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания.

Предложения и замечания по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта представляются в оргкомитет или в орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, в письменной или в электронной форме на указанный в муниципальном правовом акте о назначении публичных слушаний почтовый адрес, адрес электронной почты, посредством официального сайта, Единого портала с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства и контактного телефона жителя муниципального образования, внесшего предложения (замечания) по обсуждаемому проекту муниципального правового акта»;

уполномоченный на проведение публичных слушаний, следующими способами: в письменной форме или в форме электронного документа на указанный в информационном сообщении о проведении публичных слушаний электронный адрес; посредством официального портала Администрации города Сургута или официального сайта Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний решением Думы города).	
Статья 6. Порядок организации публичных слушаний 3. Председатель и секретарь оргкомитета избираются на заседании оргкомитета большинством голосов от назначенного числа членов оргкомитета. Деятельность оргкомитета осуществляется на коллегиальной основе. Основной формой работы оргкомитета являются заседания. Заседание оргкомитета правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 от установленного числа членов оргкомитета. Решения оргкомитета принимаются открытым голосованием большинством голосов от назначенного числа членов оргкомитета. Решения оргкомитета оформляются в форме протокола заседания оргкомитета, который подписывается присутствующими на заседании членами оргкомитета. Деятельность оргкомитета прекращается после официального опубликования (обнародования) информации о результатах публичных слушаний. 4. Оргкомитет или орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, в целях подготовки и проведения публичных слушаний осуществляет следующие полномочия: 5) содействует участникам публичных слушаний в получении информации, необходимой для подготовки предложений и рекомендаций по вопросам публичных слушаний, а также осуществляет прием таких предложений и рекомендаций;	Статья 6. Порядок организации публичных слушаний 3. Председатель и секретарь оргкомитета избираются на заседании оргкомитета большинством голосов от назначенного числа членов оргкомитета. Деятельность оргкомитета осуществляется на коллегиальной основе. Основной формой работы оргкомитета являются заседания. Заседание оргкомитета правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 от установленного числа членов оргкомитета. Решения оргкомитета принимаются открытым голосованием большинством голосов от назначенного числа членов оргкомитета. Решения оргкомитета оформляются в форме протокола заседания оргкомитета, который подписывается присутствующими на заседании членами оргкомитета. Деятельность оргкомитета прекращается после официального опубликования информации о результатах публичных слушаний. 4. Оргкомитет или орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, в целях подготовки и проведения публичных слушаний осуществляет следующие полномочия: 5) содействует участникам публичных слушаний в получении информации, необходимой для подготовки замечаний и предложений по вопросам публичных слушаний, а также осуществляет прием таких замечаний и предложений; 6) проводит анализ замечаний и предложений и иных материалов, представленных участниками публичных слушаний;

6) проводит анализ предложений и рекомендаций и иных материалов, представленных участниками публичных слушаний; 7) устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях по вопросам, выносимым на публичные слушания, и поступившим предложениям, рекомендациям; 8) обеспечивает подготовку заключения о результатах публичных слушаний, а также его направление в орган местного самоуправления или должностному лицу, уполномоченному принять решение по вопросу публичных слушаний; 9) обеспечивает подготовку информации о результатах публичных слушаний; 10) обеспечивает официальное опубликование (обнародование) и размещение на официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний решением Думы города) информации о результатах публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, - заключения о результатах публичных слушаний.	7) устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях по вопросам, выносимым на публичные слушания, и поступившим замечаниям, предложениям; 8) обеспечивает подготовку заключения о результатах публичных слушаний, а также его направление в орган местного самоуправления или должностному лицу, уполномоченному принять решение по вопросу публичных слушаний; 9) обеспечивает подготовку информации о результатах публичных слушаний; 10) обеспечивает официальное опубликование в порядке, предусмотренном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещение на официальном сайте, Едином портале информации о результатах публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, – заключения о результатах публичных слушаний.
Статья 7. Информирование жителей городского округа и иных потенциальных участников публичных слушаний по вопросам, связанным с проведением публичных слушаний 1. С целью информирования жителей городского округа и иных потенциальных участников публичных слушаний о предстоящих публичных слушаниях оргкомитет или орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, осуществляет подготовку информационного сообщения о проведении публичных слушаний, содержащего следующую информацию: 1) реквизиты и наименование муниципального правового акта о назначении публичных слушаний, порядок ознакомления с указанным муниципальным правовым актом; Пункт 1¹ отсутствует	Статья 7. Информирование жителей городского округа и иных потенциальных участников публичных слушаний по вопросам, связанным с проведением публичных слушаний 1. С целью информирования жителей городского округа и иных потенциальных участников публичных слушаний о предстоящих публичных слушаниях оргкомитет или орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, осуществляет подготовку информационного сообщения о проведении публичных слушаний, содержащего следующую информацию: 1) реквизиты и наименование муниципального правового акта о назначении публичных слушаний, ссылку на официальный сайт, Единый портал, реквизиты издания, используемого для официального опубликования, в которых

2) дату, место и время начала проведения публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, - срок проведения публичных слушаний;

3) краткую информацию о вопросе, вынесенном на публичные слушания;

4) информацию **о порядке** внесения жителями городского округа предложений и замечаний по вынесенному на публичные слушания вопросу **до наступления даты публичных слушаний**;

5) контактные данные секретаря оргкомитета публичных слушаний или представителя органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний по инициативе населения дополнительно указываются контактные данные уполномоченного представителя инициативной группы);

6) иное (при необходимости).

Информация в информационном сообщении должна быть изложена в простой и доступной для понимания жителей городского округа форме.

2. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний подлежит обязательному **официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний Думой города).**

Одновременно с информационным сообщением о проведении публичных слушаний должен быть **официально опубликован (обнародован) и размещен на официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута** (в случае назначения публичных слушаний решением Думы города) проект муниципального правового акта, для обсуждения которого назначены публичные слушания, либо порядок ознакомления с указанным проектом.

3. Оргкомитет или орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, также осуществляют **подготовку и размещение**

размещен (опубликован) указанный муниципальный правовой акт;

1¹) тему публичных слушаний;

2) дату, место и время начала проведения публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, - срок проведения публичных слушаний;

3) краткую информацию о вопросе, вынесенном на публичные слушания;

4) информацию **о порядке и способах** внесения жителями городского округа предложений и замечаний по вынесенному **на публичные слушания вопросу**;

5) контактные данные секретаря оргкомитета публичных слушаний или представителя органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний по инициативе населения дополнительно указываются контактные данные уполномоченного представителя инициативной группы);

6) иное (при необходимости).

Информация в информационном сообщении должна быть изложена в простой и доступной для понимания жителей городского округа форме.

2. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний подлежит **официальному опубликованию в порядке, предусмотренном для официального опубликования муниципальных правовых актов, размещению на официальном сайте, Едином портале**, а также может быть дополнительно размещено в иных средствах массовой информации.

Одновременно с информационным сообщением о проведении публичных слушаний должен быть **официально опубликован в порядке, предусмотренном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещён на официальном сайте, Едином портале** проект муниципального

в соответствующем разделе официального портала Администрации города Сургута или официального сайта Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний Думой города) материалов публичных слушаний, к которым относятся: 1) муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний; 2) информационное сообщение о проведении публичных слушаний; 3) проект муниципального правового акта, для обсуждения которого назначены публичные слушания; 4) иная информация, имеющая отношение к теме публичных слушаний.	правового акта, предлагаемый к обсуждению на публичных слушаниях. 3. Оргкомитет или орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, осуществляют подготовку и официальное опубликование в порядке, предусмотренном для официального опубликования муниципальных правовых актов, размещение в соответствующем разделе официального сайта, Едином портале материалов публичных слушаний, к которым относятся: 1) муниципальный правовой акт о назначении публичных слушаний; 2) информационное сообщение о проведении публичных слушаний; 3) проект муниципального правового акта, для обсуждения которого назначены публичные слушания; 4) иная информация, имеющая отношение к теме публичных слушаний.
Статья 8. Порядок проведения публичных слушаний 1. Публичные слушания должны проводиться по рабочим дням начиная с 18 часов либо по нерабочим дням начиная с 10 часов. В праздничные дни публичные слушания не проводятся.	Статья 8. Порядок проведения публичных слушаний 1. Публичные слушания должны проводиться по рабочим дням начиная с 18 часов либо по нерабочим дням начиная с 10 часов. В нерабочие праздничные дни публичные слушания не проводятся.
Статья 8¹ отсутствует	Статья 8¹. Порядок проведения публичных слушаний в период режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычайного положения на территории, включающей территорию города Сургута 1. При введении режима повышенной готовности, чрезвычайной ситуации, чрезвычайного положения на территории, включающей территорию города Сургута, препятствующего

	проведению массовых мероприятий, проведение публичных слушаний осуществляется в соответствии со статьей 8 настоящего Порядка с особенностями, установленными настоящим разделом. 2. В случае, предусмотренном частью 1 настоящей статьи, проведение публичных слушаний осуществляется с использованием технических средств и трансляции заседания в режиме реального времени через официальный сайт и (или) аккаунты органов местного самоуправления города Сургута в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 3. Регистрация граждан, желающих выступить на публичных слушаниях посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляется в порядке, установленном в муниципальном правовом акте о назначении публичных слушаний. Незарегистрированным в установленном порядке лицам обеспечивается доступ к прямой трансляции публичных слушаний без права участия в них. Лица, не соблюдающие правила выступления на публичных слушаниях, по решению председательствующего на слушаниях лишаются статуса участника публичных слушаний, с доступом к прямой трансляции публичных слушаний без права участия в них.»;
Статья 9. Результаты публичных слушаний 2. В протоколе публичных слушаний в обязательном порядке должно быть отражено количество зарегистрированных участников публичных слушаний, предложения и замечания, высказанные ими в ходе публичных слушаний, предложения и замечания, снятые с обсуждения по основаниям, указанным в части 9 статьи 8 настоящего Порядка. Протокол подписывается председательствующим на публичных слушаниях и секретарем публичных слушаний.	Статья 9. Результаты публичных слушаний 2. В протоколе публичных слушаний указываются: 1) дата, место и время начала проведения публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, - срок проведения публичных слушаний; 2) наименование проекта муниципального правового акта, по которому состоялось обсуждение; 3) количество зарегистрированных участников публичных слушаний, предложения и замечания, высказанные ими в ходе публичных слушаний, а также предложения и

8. Оргкомитет или орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, обеспечивает обнародование и размещение на официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний решением Думы города) информации о результатах публичных слушаний не позднее 10 дней со дня их проведения, а также создание и ведение видеоархива публичных слушаний.

В случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принимаемыми в соответствии с ними решениями Думы города, оргкомитет или орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, обеспечивают опубликование информации о результатах публичных слушаний или заключения о результатах публичных слушаний в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов города, иной официальной информации.

Информация о результатах публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний размещаются на официальном портале Администрации города Сургута или официальном сайте Думы города Сургута (в случае назначения публичных слушаний Думой города).

замечания, снятые с обсуждения по основаниям, указанным в части 9 статьи 8 настоящего Порядка.

Протокол подписывается председательствующим на публичных слушаниях и секретарем публичных слушаний.

8. Оргкомитет или орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, в срок не позднее 10 дней рабочих со дня проведения публичных слушаний обеспечивает:

1) официальное опубликование в порядке, предусмотренном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещение на официальном сайте, Едином портале информации о результатах публичных слушаний, а в случаях, предусмотренных законодательством, – заключения о результатах публичных слушаний;

2) создание и ведение видеоархива публичных слушаний.